
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 300 del 15/07/2019  

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 141/19 E 

APPROVAZIONE NUOVO BANDO PUBBLICO PER INIZIATIVE 

GIOVANILI 2019 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di luglio alle ore 15.15, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Vice Sindaco Raffaele Daniele con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi No   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Carla Mannetti Sì 

  3. Francesco Bignotti Sì  4. Monica Petrella Sì 

  5. Vittorio Fabrizi Sì  6. Fabrizia Aquilio No 

  7. Fabrizio Taranta Sì   8. Fausta Bergamotto  No 

  9. Daniele Ferella Sì    

   Totale presenti 7 

   Totale assenti 3 

 

Partecipa il Segretario Generale  Alessandra Macrì. 

 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 13-10-2016 2.00.00 a: 14-10-2019 1.59.59

DANIELE RAFFAELE
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 18-03-2019 2.00.00 a: 18-03-2022 1.59.59

macri' alessandra
Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 13-10-2016 2.00.00 a: 14-10-2019 1.59.59

DANIELE RAFFAELE
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 18-03-2019 2.00.00 a: 18-03-2022 1.59.59

macri' alessandra



 
LA GIUNTA

 

PREMESSO: 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19 giugno 2019 è stata disposta 

l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021; 

 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 dello stesso 19 giugno 2019 è stata disposta 

l’approvazione ex art.174, comma 3, D. Lgs. 267/00 smi, del Bilancio di Previsione 2019-2021 

unitamente ai relativi allegati previsti ex lege; 

 

che con Deliberazione di Giunta comunale n. 279 del 1° luglio 2019, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2019-2021; 

 

ATTESO: 

che l’Amministrazione comunale rivolge una particolare attenzione al mondo giovanile, 

valorizzandone la partecipazione alle dinamiche amministrative, così come sancito dal Consiglio 

d’Europa tramite la “Carta Europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” 

(Strasburgo 17 novembre 1990 e successive modifiche del 2003); 

 

che è interesse dell’Assessorato alle Politiche Giovanili sostenere le iniziative in campo giovanile, 

per la realizzazione di attività educative, artistiche, culturali, sportive, ricreative e interculturali, che 

sappiano favorire il senso d’identità e aggregazione, nonché la partecipazione attiva dei giovani alla 

vita della comunità; 

 

che, pertanto, l’Amministrazione intende raggiungere tali obiettivi, favorendo la realizzazione di 

proposte progettuali da parte dell'associazionismo giovanile del territorio aquilano, in modo da 

determinare una politica unitaria al mondo giovanile, che sappia educare alla cittadinanza attiva, 

che qualifichi le loro competenze e favorisca l’adozione di stili di vita sani, anche per prevenire e 

contrastare fenomeni di emarginazione e devianza; 

 

RILEVATO: 

che in base all’art. 12 L. 241/1990, la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle Amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 

devono attenersi, e l'effettiva osservanza di detti criteri e modalità deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi; 

che la Delibera ANAC n.32 del 20.01.2016 stabilisce che l’attribuzione di vantaggi economici, 

sebbene non regolata dal Codice dei Contratti, è sottoposta a regole di trasparenza e imparzialità; 

deve essere preceduta da adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure competitive, 

previa individuazione, da parte dell’Amministrazione, degli ambiti di intervento, degli obiettivi da 

perseguire, delle categorie di beneficiari, della natura e misura dei contributi/sovvenzioni, del 

procedimento da seguire per il rilascio dei benefici, con indicazione delle modalità e dei termini per 

la presentazione delle istanze, nonché dei criteri di valutazione delle richieste pervenute e di scelta 

dei beneficiari degli interventi; 

 

DATO ATTO: 



 
che, ai sensi della normativa vigente, è stato predisposto un apposito Bando pubblico relativo 

all’erogazione di contributi alle associazioni giovanili per cofinanziare eventi che abbiamo ricadute 

positive sul territorio comunale e sappiano coinvolgere attivamente i giovani al fine di favorirne il 

senso d’identità e aggregazione; 

 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 24/04/2019 è stato approvato il suddetto 

bando pubblico denominato “Iniziative Giovanili 2019”, che prevede il cofinanziamento di progetti 

presentati da associazioni giovanili locali con lo scopo di favorire il senso d’identità e di 

aggregazione in città; 

 

che la spesa complessiva per il cofinanziamento dei suddetti progetti giovanili, pari ad € 20.000,00, 

trova copertura sull’IMP. N. 3598/2018 assunto sul cap. 148100/0 denominato “Iniziative per le 

politiche giovanili”, del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

CONSIDERATO: 

che l’art. 2 del Bando pubblico approvato con Deliberazione di G.C. n. 141/2019 stabilisce, tra 

l’altro, che possono concorrere all’assegnazione delle risorse le associazioni cittadine “aventi iscritti 

tra i 16 e i 30 anni”; 

 

che tale criterio potrebbe risultare estremamente riduttivo mentre è necessario consentire a quante 

più Associazioni giovanili possibili l’accesso al bando in questione; 

 

che quindi è necessario rettificare parzialmente l’art. 2 ampliando la platea dei destinatari; 

 

RITENUTO pertanto provvedere alla modifica parziale del suddetto bando pubblico “Iniziative 

giovanili 2019”, limitatamente all’art.2 sostituendo la dicitura: “…Avere iscritti in età compresa tra 

i 16 e i 30 anni…”, con la frase: “…Avere il 60% dei soci dell’Associazione, in età compresa tra i 

16 e i 30 anni…” 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. 

Lgs.267/2000. 

 

TENUTO CONTO del parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui Controlli interni, come da schema 

allegato. 

 

TENUTO CONTO altresì del parere di regolarità contabile ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/00 e del Regolamento 

comunale di Contabilità, come da schema allegato. 

 

VISTI: 

il T.U.EL.; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 12 della L. 241/1990; 



 
la Delibera ANAC n.32 del 20.01.2016. 

 

Con voto unanime 

 

 

DELIBERA 
per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

Di approvare la parziale modifica del bando pubblico “Iniziative Giovanili 2019”, approvato con 

Deliberazione di G.C. n.141 del 24/04/2019, relativo all’erogazione di contributi alle associazioni 

giovanili per il cofinanziamento di progetti destinati a favorire il senso d’identità e di aggregazione 

in città, che allegato alla presente Deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la modifica riguarda unicamente parte dell’art.2 del suddetto bando, ossia la 

sostituzione della dicitura: “…Avere iscritti in età compresa tra i 16 e i 30 anni...”, con la frase: 

“…Avere il 60% dei soci dell’Associazione, in età compresa tra i 16 e i 30 anni...”; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 20.000,00, trova copertura sull’IMP. N. 3598/2018 

assunto sul cap. 148100/0 denominato “Iniziative per le politiche giovanili”, del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

Di demandare al dirigente competente la predisposizione degli atti conseguenti, ai sensi dell’art.107 

del TUEL; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Settore Politiche per il cittadino e Personale, al Settore 

Bilancio e Razionalizzazione e alla Segreteria Generale per quanto di rispettiva competenza; 

 

Di disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 

Comune. 
  

  

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 141/19 E APPROVAZIONE 

NUOVO BANDO PUBBLICO PER INIZIATIVE GIOVANILI 2019  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

09/07/2019 

FIRMA 

Paola Giuliani 
 

 
 



 

 

 

 

 

Oggetto: PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 141/19 E 

APPROVAZIONE NUOVO BANDO PUBBLICO PER INIZIATIVE GIOVANILI 2019  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

12/07/2019 

FIRMA 

Tiziano Amorosi 
 



 

1 
 

 
 

 

 BANDO PUBBLICO INIZIATIVE GIOVANILI 2019 
 

PREMESSO 

che l’Amministrazione comunale rivolge una particolare attenzione al mondo giovanile, valorizzandone 

la partecipazione alle dinamiche amministrative, così come sancito dal Consiglio d’Europa tramite la 

“Carta Europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” (Strasburgo 17 

novembre 1990 e successive modifiche del 2003);  

 

che è interesse dell’Assessorato alle Politiche Giovanili sostenere le iniziative in campo giovanile, per la 

realizzazione di attività educative, artistiche, culturali, sportive, ricreative e interculturali, che sappiano 

favorire il senso d’identità e aggregazione, nonché la partecipazione attiva dei giovani alla vita della 

comunità;  

 

che, pertanto, l’Amministrazione intende raggiungere tali obiettivi, favorendo la realizzazione di 

proposte progettuali da parte dell'associazionismo giovanile del territorio aquilano, in modo da 

determinare una politica unitaria al mondo giovanile, che sappia educare alla cittadinanza attiva, che 

qualifichi le loro competenze e favorisca l’adozione di stili di vita sani, anche per prevenire e contrastare 

fenomeni di emarginazione e devianza;  

 
A TALE SCOPO SI EMANA IL SEGUENTE AVVISO 

 

ART. 1 

FINALITA’ 

Il presente Bando pubblico, denominato “Iniziative Giovanili 2019”, approvato con Deliberazione di 

G.C. n. 141 del 24/4/2019 e parzialmente rettificato con Deliberazione di G.C. n…. del… mira a 

sostenere le iniziative in campo giovanile, attraverso l’erogazione di contributi alle associazioni 

cittadine per la realizzazione di attività educative, artistiche, culturali, sportive, ricreative e 

interculturali, che sappiano favorire il senso d’identità e aggregazione, nonché la partecipazione attiva 

dei giovani alla vita della comunità.  
 

ART. 2 

DESTINATARI 

Possono concorrere all’assegnazione delle risorse previste dal presente Bando le associazioni cittadine 

(di volontariato, no profit, culturali, sportive, di promozione sociale, ecc.) in possesso dei seguenti 

requisiti:  

- Essere regolarmente costituiti alla presentazione del progetto per atto pubblico o per scrittura privata;  

- Avere la sede legale nel territorio del Comune dell’Aquila;  



 

2 
 

- Essere operanti sul territorio comunale;  

- Avere il 60% dei soci dell’Associazione, in età compresa tra i 16 e i 30 anni 
 

Sono incentivate le forme di progetti in partenariato con altri enti e/o associazioni.  

In tal caso il soggetto capofila, che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti di cui sopra, sarà l’unico 

interlocutore con il Comune dell’Aquila e sarà beneficiario dell’intero finanziamento assegnato e 

concesso, nonché responsabile dello stesso.  

È possibile concorrere con un solo progetto in qualità di capofila, ma sarà ammessa la partecipazione a 

uno o più progetti in qualità di partner.  
 

ART. 3 

CONTRIBUTI PREVISTI 

Le risorse comunali a disposizione per il finanziamento delle Iniziative giovanili 2019 di cui al presente 

Bando ammontano complessivamente a € 20.000,00 e saranno erogate, fino ad esaurimento dei fondi 

disponibili, per il cofinanziamento pari al 50% dei progetti ammessi a contributo e, comunque, nel 

limite massimo di € 3.000,00 a progetto.  

I progetti ammessi a contributo, secondo i criteri stabiliti all’art. 6 del presente Bando, saranno 

pubblicati all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale.  
 

ART. 4 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Le proposte progettuali devono contenere esplicitamente i seguenti elementi essenziali e seguirne 

l’articolazione in elenco:  

1. domanda di partecipazione al bando (allegato 1),  

2. scheda progettuale (allegato 2),  

3. atto costitutivo ed elenco iscritti con età anagrafica (Allegato 3);  

Il termine di presentazione della domanda è fissato entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 

del presente Bando pubblico.  

La documentazione completa, firmata dal Presidente/legale rappresentante del soggetto proponente, 

dovrà essere spedita in formato digitale all’indirizzo di posta elettronica 

protocollo@comune.laquila.postecert.it oppure consegnata in formato cartaceo esclusivamente presso il 

Protocollo Generale in Via Roma 207/A entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 

del presente Bando pubblico indicando nell’oggetto “Bando pubblico Iniziative giovanili 2019”.  
 

ART.5 

ESAME DEI PROGETTI 

L’esame dei progetti avverrà in 3 fasi.  

Prima fase: verifica formale dei requisiti di ammissione mediante esame della documentazione 

presentata a cura degli uffici competenti del Comune dell’Aquila.  

Seconda fase: esame delle proposte progettuali da parte di un’apposita Commissione di valutazione, 

composta da almeno n. 3 membri, che valuterà i progetti assegnando un punteggio massimo di 40 punti.  

I progetti che avranno ricevuto un punteggio complessivo inferiore a 15 punti non saranno ammessi a 

finanziamento.  

Terza fase: al termine della valutazione la Commissione, in base al punteggio ottenuto dai singoli 

progetti, stilerà una graduatoria con i progetti ammessi a finanziamento, che sarà pubblicata all’albo 

pretorio.  



 

3 
 

I progetti saranno finanziati secondo l’ordine in graduatoria, sino ad esaurimento delle risorse 

disponibili.  

In caso di rinuncia al contributo da parte di un soggetto finanziato, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria.  

 

ART. 6 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

La valutazione dei progetti da parte della Commissione si baserà sui seguenti criteri: 
 

CRITERI Punteggio totale 

Qualità della proposta 

progettuale 

Coerenza del progetto con gli obiettivi del bando  Da 0 a 8 20 

Attività e ricadute positive sui giovani Da 0 a 8 

Originalità, innovazione e creatività della proposta Da 0 a 4 

Incidenza sul territorio Valorizzazione e promozione della città dell’Aquila Da 0 a 5 10 

Ripetibilità dell’evento Da 0 a 5 

Progetto in rete e/o partnariato con altre associazioni Da 0 a 5 5 

Cofinanziamento a carico del proponente o di altri Enti Da 0 a 5 5 

TOTALE 40 

 

 

 

ART.7 
DURATA DEI PROGETTI 

Tutte le attività, le iniziative e i progetti finanziati dovranno concludersi entro il 31.12.2019, salvo 

eventuali proroghe concedibili.  
 

ART.8 

MONITORAGGIO E CONTROLLO 

È facoltà del Comune dell’Aquila effettuare eventuali sopralluoghi presso i soggetti beneficiari dei 

contributi, allo scopo di verificare lo stato d’attuazione dell’iniziativa, il rispetto degli obblighi previsti 

dal procedimento di concessione del contributo, la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni 

prodotte.  

A tal fine i soggetti beneficiari, si impegnano a tenere a disposizione ed esibire per verifiche e controlli 

tutta la documentazione contabile e amministrativa, in originale, relativa all’iniziativa per un periodo 

non inferiore a cinque anni dalla data del provvedimento di assegnazione.  

Restano in capo al richiedente le responsabilità relative a tutti i pareri, i permessi, le autorizzazioni, le 

approvazioni, previsti dalla normativa vigente.  
 

ART. 9 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 



 

4 
 

I fondi assegnati saranno erogati con l’anticipazione di una quota del 70% sul finanziamento concesso. 

La restante parte sarà erogata a seguito di successiva rendicontazione delle somme effettivamente 

sostenute per le attività previste nel progetto.  

La presente procedura non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale e, in assenza di effettivo 

finanziamento, nulla sarà dovuto ai soggetti partecipanti.  
 

ART. 10 

RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 

La rendicontazione delle spese dovrà essere effettuata entro 60 giorni dalla conclusione del progetto e 

corredata da:  

a) copia conforme della fattura/documentazione fiscale, attestante l’avvenuto acquisto e pagamento dei 

beni e servizi oggetto del contributo;  

b) documentazione fotografica relativa all’intervento.  

Il mancato rispetto dei termini sopraindicati comporta l’automatica decadenza dal beneficio.  

Ai fini della rendicontazione delle spese sostenute non risulteranno ammissibili giustificativi di spesa 

recanti data anteriore a quella di scadenza del bando appositamente pubblicato, ovvero data posteriore a 

quella di conclusione del progetto stesso, dovendo pertanto i costi medesimi risultare sostenuti 

nell'ambito del periodo temporale di validità dell'intervento.  
 

ART. 11 

RINUNCE E REVOCHE 

Qualora il soggetto richiedente intenda non dare seguito all’istanza presentata deve dare immediata 

comunicazione di rinuncia all’indirizzo di posta elettronica protocollo@comune.laquila.postecert.it 

oppure presso il Protocollo Generale in Via Roma 207/A.  

Il Comune dell’Aquila recede dalla concessione del contributo in presenza di accertate irregolarità.  

In tal caso qualora il contributo sia già stato erogato, il soggetto richiedente dovrà restituire, entro 30 

giorni dalla comunicazione del provvedimento di revoca, l’intera somma ricevuta fatto salvo il ricorso 

alle autorità competenti.  
 

ART. 12 

PUBBLICITA’ E COMUNICAZIONI 

Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio on line del Comune dell’Aquila e sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione – www.comune.laquila.it  

Per qualsiasi informazione è possibile contattare l’Ufficio Politiche Giovanili del Comune dell’Aquila, 

ai seguenti recapiti: politiche.giovanili@comune.laquila.it, TEL 0862/645714  
 

ART 1 3 

NORMA FINALE 

Per quanto non espressamente stabilito dal presente avviso, si fa rinvio alle vigenti disposizioni e 

normative e regolamenti in materia. La presentazione della domanda di partecipazione al presente 

avviso implica l’accettazione incondizionata delle norme sopra richiamate, senza riserva alcuna, e non 

determina in capo ai partecipanti alcun diritto soggettivo nell’attribuzione del contributo.  
 

ALLEGATI 

Sono allegati e parte integrante del presente Bando: FAC-SIMILE DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE E SCHEDA PROGETTUALE  



 

5 
 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

EX ART. 13, REGOLAMENTO UE 679/2016 GDPR 

 

Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa, ai sensi del 

GDPR 679/2016, che i dati personali saranno trattati con le modalità di cui allo stesso Regolamento UE 

679/2016 GDPR.  

Titolare del trattamento dei dati è il Comune dell’Aquila Via San Bernardino/Pal. Fibbioni tel. 

0862/6451 protocollo@comune.laquila.postcert.it;  

dati contatto Responsabile Protezione Dati: Dott. Tiziano Amorosi, mail: 

tiziano.amorosi@comune.laquila.gov.it, PEC: tiziano.amorosi@pec.it, tel. 0862 645321.  

Finalità del trattamento: istruttoria delle domande di contributo in risposta al bando pubblico;  

Base giuridica del trattamento: Art.6 par.1 Lett.c e d.  

Destinatari del trattamento: personale del Settore Politiche per il cittadino e Personale  

Periodo di conservazione: per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono 

trattati e comunque nei termini di legge.  

Modalità di trattamento: il trattamento dei dati personali, sia su supporto cartaceo che elettronico, è 

realizzato in conformità a quanto previsto dall’art. 5, del menzionato GDPR e precisamente in modo 

lecito, corretto e trasparente e limitatamente allo stretto necessario per la realizzazione delle suddette 

finalità ed in modo esatto, ed infine nel rispetto del principio di “limitazione della conservazione”.  

Diritti dell’interessato: l’interessato/a potrà esercitare i diritti previsti dagli artt.15-22 del Regolamento 

UE 679/2016, quali i diritti di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione del trattamento, di 

portabilità dei dati ed infine il diritto di opposizione e di proporre reclamo ad una autorità di controllo.  

Natura del conferimento: Obbligatorio per il conseguimento della finalità istituzionali.  

Per esercitare i diritti in menzione, l’interessato/a potrà produrre apposita istanza da inviare, a mezzo di 

Raccomandata A/R al Comune dell’Aquila, Via Roma 207/A – 67100 L’Aquila ovvero mediante PEC 

all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it  



 

6 
 

 



 

7 
 

Allegato 1 - FAC-SIMILE DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Spett. le Comune dell’Aquila  

Ufficio Politiche Giovanili  

Via Roma 207/A  

67100 L’AQUILA  

 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione al Bando pubblico Iniziative Giovanili 2019  
 

Il sottoscritto ………………………………………………………………nato a 

…………………………………………………………………… il ……………………………………… 

Codice Fiscale ……………………………………….. in qualità di legale rappresentante dell’Associazione 

(o altro soggetto) ……………………………………………………………………… costituita in data 

……………  

con atto pubblico o scrittura privata registrata il …………………… avente sede a 

………………………………… provincia ……… in Via/Piazza 

…………………………………………………..……………………… n. …….  

Codice fiscale/partita Iva 

………………………………………………………………………..………………….  

telefono …………………………………….. e-mail 

…………………………………………………………………………………………………….  

referente organizzativo 

…………………………………………………………………………………………………………………

……………….  

 

DICHIARA 
Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  

Di essere in possesso dei seguenti requisiti:  

- Essere regolarmente costituiti alla presentazione del progetto per atto pubblico o per scrittura privata;  

- Avere la sede legale nel territorio del Comune dell’Aquila;  

- Essere operanti sul territorio comunale;  

- Avere il 60% degli iscritti in età compresa tra i 16 e i 30 anni.  

 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione dei progetti di cui all’Avviso pubblico approvato con Delibera G.C. n. del  

con il progetto denominato _______________________________________________________________  

Allega alla presente:  

 All. 1_Domanda di partecipazione  

 All. 2 Scheda progettuale  

 Atto costitutivo ed elenco iscritti con età anagrafica  

 fotocopia/e della carta di identità del legale rappresentante del soggetto proponente  

 

 

DATA FIRMA LEGGIBILE  

Il Presidente/ legale rappresentante  



 

8 
 

Allegato 2 - SCHEDA PROGETTUALE 
1. SOGGETTO PROPONENTE (Denominazione)  

_________________________________________________________________________ con sede in 

_____________________________________,  

Via ___________________________________  

Legale Rappresentante_____________________________________________  

C.F.___________________  

Tel_______________________ e-mail_____________________________________  

 

2. DESCRIZIONE DEL PROGETTO (Titolo, descrizione) 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

3. ANALISI DEL CONTESTO E DEFINIZIONE DEL BISOGNO DI INTERVENTO  

a) Coerenza del progetto con i destinatari del Bando Pubblico 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  



 

9 
 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

b) Durata del progetto (Da concludersi comunque entro l’esercizio 2019) 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

c) Quadro economico – Descrizione delle principali voci di entrata e di spesa ed eventuale esistenza di cofi-

nanziamenti_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

 

4. ARTICOLAZIONE INTERNA DEL PROGETTO E COERENZA DELLA PROPOSTA CON IL 

BANDO  

a) Obiettivi del progetto e risultati attesi 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  



 

10 
 

b) Azioni strategiche e innovative e modalità di intervento 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

c) Ricadute sul territorio (Integrazione e/o completamento con altre realtà del territorio) 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________________  

d) Destinatari finali dell'intervento 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  



 

11 
 

5.RISORSE UMANE E STRUMENTALI MESSE A DISPOSIZIONE DAL PROGETTO  

a) Risorse economiche, professionali e strumentali apportate dal richiedente per l'attuazione del progetto 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

b) Indicazione degli spazi e dell’ eventuale reperibilità dei locali ed eventuali attrezzature per la realizzazio-

ne delle attività proposte 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_ _____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

c) Luoghi di svolgimento dell’intervento (diffusione sul territorio) 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

 



 

12 
 

 



 

13 
 

Allegato 3 - ATTO COSTITUTIVO ED ELENCO ISCRITTI CON DATI ANAGRAFICI 

 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Avv. Alessandra Macrì Avv. Raffaele Daniele 

      


